VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES

GENERAL STUDIES

PAPER - 2

Q1. 'Constitutional Morality' is rooted in the Constitution itself and is founded on its essential facets. Explain the doctrine of 'Constitutional Morality' with the help of relevant judicial decisions. (Answer in 150 words) 10

संवैधानिक नैतिकता' संविधान में ही निहित है और इसके आवश्यक पहलुओं पर आधारित है। प्रासंगिक न्यायिक निर्णयों की सहायता से 'संवैधानिक नैतिकता' के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q2. Discuss the desirability of greater representation to women in the higher judiciary to ensure diversity, equity and inclusiveness. (Answer in 150 words) 10

विविधता, समानता और समावेशिता सुनिश्चित करने के लिए उच्च न्यायपालिका में महिलाओं को अधिक प्रतिनिधित्व की वांछनीयता पर चर्चा करें। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q3. How have the recommendations of the 14th Finance Commission of India enabled the states to improve their fiscal position?(Answer in 150 words) 10

भारत के 14वें वित्त आयोग की सिफारिशों ने राज्यों को अपनी वित्तीय स्थिति में सुधार करने में कैसे सक्षम बनाया है? (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q4. To what extent, in your view, the Parliament is able to ensure accountability of the executive in India? (Answer in 150 words) 10

आपके विचार से संसद किस हद तक भारत में कार्यपालिका की जवाबदेही सुनिश्चित करने में सक्षम है? (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q5. "Pressure groups play a vital role in influencing public policy making in India." Explain how the business associations contribute to public policies. (Answer in 150 words) 10

दबाव समूह भारत में सार्वजनिक नीति निर्माण को प्रभावित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।" बताएं कि व्यावसायिक संघ सार्वजनिक नीतियों में कैसे योगदान करते हैं। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q6. Besides being a moral imperative of Welfare State, primary health structure is a necessary pre-condition for sustainable development." Analyze. (Answer in 150 words) 10

कल्याणकारी राज्य की नैतिक अनिवार्यता होने के अलावा, सतत विकास के लिए प्राथमिक स्वास्थ्य संरचना एक आवश्यक पूर्व शर्त है।" विश्लेषण। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q7. "Earn while you learn' scheme needs to be strengthened to make vocational education and skill training meaningful." Comment. (Answer in 150 words) 10

व्यावसायिक शिक्षा और कौशल प्रशिक्षण को सार्थक बनाने के लिए 'सीखते समय कमाएं' योजना को मजबूत करने की आवश्यकता है।" टिप्पणी। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q8. Can the vicious cycle of gender inequality, poverty and malnutrition be broken through microfinancing of women SHGs? Explain with examples. (Answer in 150 words) 10

क्या महिला स्वयं सहायता समूहों के सूक्ष्म वित्त पोषण के माध्यम से लैंगिक असमानता, गरीबी और कुपोषण के दुष्चक्र को तोड़ा जा सकता है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q9. "If the last few decades were of Asia's growth story, the next few are expected to be of Africa's." In the light of this statement, examine India's influence in Africa in recent years. (Answer in 150 words) 10

"अगर पिछले कुछ दशक एशिया की विकास गाथा के थे, तो अगले कुछ दशक अफ्रीका के होने की उम्मीद है।" इस कथन के आलोक में हाल के वर्षों में अफ्रीका में भारत के प्रभाव का परीक्षण कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q10. "The USA is facing an existential threat in the form of a China, that is much more challenging than the erstwhile Soviet Union." Explain. (Answer in 150 words) 10

"संयुक्त राज्य अमेरिका एक चीन के रूप में एक अस्तित्वगत खतरे का सामना कर रहा है, जो कि तत्कालीन सोवियत संघ की तुलना में कहीं अधिक चुनौतीपूर्ण है।" समझाना। (उत्तर 150 शब्दों में दें) 10

Q11. The jurisdiction of the Central Bureau of Investigation(CBI) regarding lodging an FIR and conducting probe within a particular state is being questioned by various States. However, the power of States to withhold consent to the CBI is not absolute. Explain with special reference to the federal character of India. (Answer in 250 words) 15

एक विशेष राज्य के भीतर प्राथमिकी दर्ज करने और जांच करने के संबंध में केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) के अधिकार क्षेत्र पर विभिन्न राज्यों द्वारा सवाल उठाए जा रहे हैं। हालांकि, सीबीआई की सहमति को रोकने के लिए राज्यों की शक्ति पूर्ण नहीं है। भारत के संघीय स्वरूप के विशेष संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q12. Though the Human Rights Commissions have contributed immensely to the protection of human rights in India, yet they have failed to assert themselves against the mighty and powerful. Analyzing their structural and practical limitations, suggest remedial measures. (Answer in 250 words) 15

यद्यपि मानवाधिकार आयोगों ने भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण में बहुत योगदान दिया है, फिर भी वे शक्तिशाली और शक्तिशाली के खिलाफ खुद को मुखर करने में विफल रहे हैं। उनकी संरचनात्मक और व्यावहारिक सीमाओं का विश्लेषण करते हुए, उपचारात्मक उपायों का स्झाव दें। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q13. Analyze the distinguishing features of the notion of Equality in the Constitutions of the USA and India. (Answer in 250 words) 15

संयुक्त राज्य अमेरिका और भारत के संविधानों में समानता की धारणा की विशिष्ट विशेषताओं का विश्लेषण करें। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q14. Explain the constitutional provisions under which Legislative Councils are established. Review the working and current status of Legislative Councils with suitable illustrations. (Answer in 250 words) 15

उन संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या करें जिनके तहत विधान परिषदों की स्थापना की जाती है। उपयुक्त दृष्टांतों के साथ विधान परिषदों के कामकाज और वर्तमान स्थिति की समीक्षा करें। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q15. Do Department -related Parliamentary Standing Committees keep the administration on its toes and inspire reverence for parliamentary control? Evaluate the working of such committees with suitable examples. (Answer in 250 words) 15

क्या विभाग-संबंधित संसदीय स्थायी समितियाँ प्रशासन को अपने पैर की उंगलियों पर रखती हैं और संसदीय नियंत्रण के प्रति श्रद्धा को प्रेरित करती हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ ऐसी समितियों के कार्यकरण का मूल्यांकन कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q16. Has digital illiteracy, particularly in rural areas, couple with lack of Information and Communication Technology(ICT) accessibility hindered socio-economic development? Examine with justification. (Answer in 250 words) 15

क्या डिजिटल निरक्षरता, विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में, सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) की पहुंच की कमी वाले जोड़े ने सामाजिक-आर्थिक विकास में बाधा उत्पन्न की है? औचित्य के साथ जांच करें। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q17. "Though women in post-Independent India have excelled in various fields, the social attitude towards women and feminist movement has been patriarchal." Apart from women education and women empowerment schemes, what interventions can help change this milieu? (Answer in 250 words) 15

हालांकि स्वतंत्रता के बाद के भारत में महिलाओं ने विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया है, महिलाओं और नारीवादी आंदोलन के प्रति सामाजिक दृष्टिकोण पितृसत्तात्मक रहा है।" महिला शिक्षा और महिला सशक्तिकरण योजनाओं के अलावा, कौन से हस्तक्षेप इस परिवेश को बदलने में मदद कर सकते हैं? (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q18. Can Civil Society and Non-Governmental Organizations present an alternative model of public service delivery to benefit the common citizen. Discuss the challenges of this alternative model. (Answer in 250 words) 15

क्या सिविल सोसाइटी और गैर-सरकारी संगठन आम नागरिक को लाभ पहुंचाने के लिए सार्वजनिक सेवा वितरण का एक वैकल्पिक मॉडल पेश कर सकते हैं। इस वैकल्पिक मॉडल की चुनौतियों पर चर्चा करें। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q19. Critically examine the aims and objectives of SCO. what importance does it hold for India. (Answer in 250 words) 15

एससीओ के उद्देश्यों और उद्देश्यों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। भारत के लिए क्या महत्व रखता है। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15

Q20. The newly tri-nation partnership AUKUS is aimed at countering China's ambitions in the Indo-Pacific region. Is it going to supersede the existing partnerships in the region? Discuss the strenght and impact of AUKUS in the present scenario. (Answer in 250 words) 15

नई त्रि-राष्ट्र साझेदारी AUKUS का उद्देश्य भारत-प्रशांत क्षेत्र में चीन की महत्वाकांक्षाओं का मुकाबला करना है। क्या यह इस क्षेत्र में मौजूदा साझेदारियों का स्थान लेने जा रहा है? वर्तमान परिदृश्य में औकस की शक्ति और प्रभाव की चर्चा कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दें) 15